
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni con legge 5 

marzo 2020, n. 12, che istituisce il Ministero dell’università e della ricerca (MUR); 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 164 

recante il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’università e della 

ricerca”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, n. 224, 

pubblicato in G.U.R.I. del 26 marzo 2021 n. 74, recante “Individuazione e definizione 

dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'Università e 

della Ricerca”; 

 

VISTO il Decreto direttoriale del 13 aprile 2022, n. 683, con cui si è provveduto ad 

attribuire le deleghe per l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, 

residui e cassa; 

 

VISTA la normativa europea in materia di Aiuti di Stato alla ricerca nonché la normativa 

nazionale in materia di agevolazioni alla ricerca scientifica, tra cui il D. Lgs. 27 

luglio 1999 n. 297, il D.M. 8 agosto 2000 n. 593, il D.M. del 2 gennaio 2008 n. prot. 

Gab. /4, il Decreto MEF n. 90402 del 10 ottobre 2003, il D.L. del 22 giugno 2012 n. 83 

(L. 7 agosto 2012, n. 134), il D.M. 19 febbraio 2013 n. 115, il DM 23 luglio 2016 n. 

593, prorogato con il D.M. 23 novembre 2020 prot. n. 861, il D.M. 14/12/2021 prot. 

n. 1314 modificato con D.M. 24 dicembre 2021 prot. n. 1368; 

 

VISTO  il Decreto 8 marzo 2006 prot. 433/Ric. del Ministro dell'Università e Ricerca, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, registrato dalla Corte dei 

Conti il 10/01/2007 reg. 1. f.4, con il quale sono stati determinati, ai sensi dell’art.1, 

comma 357, della Legge n. 311/2004 (L.F. 2005), i requisiti, le condizioni, e le altre 

modalità richieste per l’utilizzo del “Fondo Rotativo per il sostegno alle imprese e 

agli Investimenti nella Ricerca” (FRI) gestito dalla Cassa Depositi e Prestiti; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 1621 del 18 

luglio 2005, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26 luglio 2005, recante “Invito alla 

presentazione di idee Progettuali relativamente ai Grandi Progetti Strategici previsti dal 

PNR 2005/2007”; 

 

VISTO  il decreto direttoriale n. 449/Ric. del 10 marzo 2006, con il quale i soggetti 

proponenti le idee progettuali (approvate con decreto ministeriale n. 242/Ric. del 9 

febbraio 2006), sono stati invitati a presentare i progetti esecutivi; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

2 

VISTI i progetti esecutivi pervenuti; 

 

VISTA la domanda di agevolazione con codice identificativo DM28971, presentata da 

dall’ISTITUTO DI RICERCHE DI BIOLOGIA MOLECOLARE P. ANGELETTI 

S.p.A, MENARINI RICERCHE S.p.A., ARETA INTERNATIONAL Srl, FIDIA 

ADVANCED BIOPOLYMERS Srl, DOMPÉ PHA.R.MA S.p.A,  dal titolo: “Sviluppo 

di Farmaci Biologici Innovativi”;  

  

VISTO  il decreto direttoriale n. 351/Ric del 13 marzo 2007 con  il quale tra l’altro è stato 

ammesso provvisoriamente alle agevolazioni il progetto DM28971 afferente al 

settore 1 e con attività di ricerca da realizzarsi con costi inferiori al 75% nelle Aree 

Sottoutilizzate;  

 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 1432/Ric. dell’11 ottobre 2007, con il quale è stato 

ammesso in via definitiva alle agevolazioni il predetto progetto DM28971, i cui 

soggetti beneficiari risultano: ISTITUTO DI RICERCHE DI BIOLOGIA 

MOLECOLARE P. ANGELETTI S.p.A, MENARINI RICERCHE S.p.A., ARETA 

INTERNATIONAL Srl, FIDIA ADVANCED BIOPOLYMERS Srl, DOMPÉ 

PHA.R.MA S.p.A, nella forma, misura, modalità e condizioni disposte dalla 

delibera di finanziamento e dal richiamato Decreto Direttoriale n.351/Ric. del 

13/03/2007 per un costo complessivo ammesso pari ad euro 9.300.000,00; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 191/Ric. del 12 marzo 2009, con il quale, a rettifica del 

decreto direttoriale n. 1432 dell’11 ottobre 2007, sono state revocata le agevolazioni 

concesse all’ISTITUTO DI RICERCHE DI BIOLOGIA MOLECOLARE P. 

ANGELETTI S.p.A., rinunciatario,  fermo restando il relativo costo già ammesso e 

prevedendo il mantenimento dell’impegno da parte dello stesso Istituto allo 

svolgimento delle attività progettuali di propria competenza e alle conseguenti 

presentazioni dei relativi rendiconti contabili e scientifici alle scadenze e con le 

modalità previste; 

 

VISTA la nota prot. MIUR n. 5677 del 30 settembre 2009, con la quale l’istituto 

convenzionato ha comunicato la fusione per incorporazione della DOMPE’ 

PHA.R.MA S.p.A. nella DOMPE’ S.p.A.; 

 

VISTA la nota, prot. MIUR n. 2986 del 13 maggio 2010, con la quale Areta International 

S.r.l. ha comunicato la propria volontà di rinunciare alla partecipazione al 

partenariato e alla titolarità del progetto DM28971; 

 

VISTA la nota del 24 dicembre 2010, prot. n. 10070, relativa ad altro progetto intestato a 

DOMPE’ PHA.R.MA. S.p.A., con la quale il Ministero, acquisiti i positivi esiti 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

3 

istruttori in merito alla citata variazione societaria, ha autorizzato la variazione 

della titolarità del progetto in capo alla società Dompè S.p.A.; 

 

VISTA la nota, prot. MIUR n. 1633 dell’8 marzo 2012, con la quale ANIKA 

THERAPEUTICS Srl, a seguito deIl’acquisizione della FIDIA ADVANCED 

BIOPOLYMERS Srl, ha comunicato la propria volontà di rinunciare al partenariato 

per il progetto DM28971; 

 

VISTA la nota, prot. MIUR n. 399 del 19 febbraio 2013, con la quale i restanti beneficiari 

Menarini Ricerche S.p.A. e Dompè S.p.A. hanno manifestato il proprio interesse a 

proseguire nello svolgimento del progetto in argomento, e con successiva nota, 

prot. MIUR n. 563 del 19 marzo 2013, hanno trasmesso il nuovo capitolato tecnico; 

 

VISTA la nota MIUR del 20 febbraio 2013, prot. n. 3022, con la quale è stato richiesto 

all’istituto convenzionato e agli esperti scientifici di fornire le valutazioni di 

competenza in merito alle suddette variazioni; 

 

VISTE                 le note prot. n. 21255 del 10 settembre 2013 e prot. n. 22167 del 19 settembre 2013, 

con le quali gli Esperti scientifici hanno trasmesso il proprio parere positivo al 

prosieguo delle attività progettuali da parte dei beneficiari Menarini Ricerche 

S.p.A. e Dompè S.p.A.; 

 

VISTA la nota, prot. MIUR n. 2812, del 10 febbraio 2014, con la quale il Responsabile del 

progetto ha trasmesso una dettagliata relazione sullo stato delle attività 

progettuali, richiesta dall’istituto convenzionato; 

 

VISTA la nota ministeriale del 20 febbraio 2014, prot. n. 3982, con la quale è stato chiesto 

agli esperti scientifici e all’istituto convenzionato di svolgere le valutazioni di 

rispettiva competenza in merito alla sopra citata relazione; 

 

VISTA la nota, prot. MIUR n. 5908 del 04 aprile 2016, con la quale, congiuntamente, 

DOMPE’ S.p.A. e DOMPE’ FARMACEUTICI S.p.A. hanno comunicato la fusione 

per incorporazione della DOMPE’ S.p.A. nella DOMPE’ FARMACEUTICI S.p.A.; 

 

VISTA la nota ministeriale del 15 aprile 2016, prot. n. 6946, con la quale è stato chiesto agli 

esperti scientifici e all’istituto convenzionato di effettuare un ulteriore 

approfondimento istruttorio in merito all’avvenuta fusione per incorporazione 

della società DOMPE’ S.p.A. in DOMPE’ FARMACEUTICI S.p.A.; 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

4 

VISTA  la nota ministeriale del 07 settembre 2017, prot. n. 14583, con la quale è stato 

sollecitato, agli esperti scientifici e all’istituto convenzionato, il predetto 

approfondimento istruttorio; 

 

VISTA  la nota prot. MIUR n. 15835 del 28 settembre 2017, con la quale l’Istituto 

convenzionato ha trasmesso un supplemento istruttorio di parere favorevole alla 

fusione per incorporazione della DOMPE’ S.p.A. nella DOMPE’ FARMACEUTICI 

S.p.A., tuttavia rimandando ad un successivo aggiornamento la valutazione delle 

variazioni del programma di investimenti in quanto non ancora pervenuto, nel 

merito, il parere del Panel degli esperti tecnico-scientifici; 

 

VISTA la nota, prot. MIUR n. 11816 del 12 luglio 2018, con la quale il Prof. Lucio 

Annunziato, in qualità di coordinatore del Panel di esperti, ha trasmesso la 

valutazione di parere favorevole alla fusione per incorporazione della DOMPE’ 

S.p.A. nella DOMPE’ FARMACEUTICI S.p.A., evidenziando, anche, di non avere 

ricevuto la richiesta relazione dettagliata e analitica  dei risultati conseguiti e del 

loro eventuale utilizzo, a valle del progetto, e una valutazione prospettica di un 

loro potenziale impiego o come base per lo sviluppo di altre ricerche e, pertanto, 

impossibilitato ad esprimere un giudizio sul raggiungimento dei risultati e sulle 

ricadute di questi;  

 

VISTA la nota, prot. MIUR n. 4360 del 12 marzo 2019, con la quale l’istituto convenzionato 

ha comunicato l’impossibilità ad esprimere un parere sulle ricadute economico- 

occupazionali dei risultati del progetto in assenza del parere tecnico-scientifico; 

 

VISTA  la nota, prot. MIUR n. 8092 del 19 aprile 2019, con la quale l’Ufficio ha invitato la 

MENARINI RICERCHE S.p.A. e la DOMPE’ FARMACEUTICI S.p.A., a 

trasmettere all’esperto scientifico la richiesta relazione; 

 

VISTE  le note del 14/05/2019, prot. n. 9468, 9469, 9470, 9471, 9472 e 9474 con le quali la 

Menarini Ricerche S.p.A. ha trasmesso le relazioni sul progetto DM28971 redatte 

dalla stessa MENARINI RICERCHE S.p.A. e dalla DOMPE’ FARMACEUTICI 

S.p.A.; 

 

VISTA  la nota prot. MUR n. 5076 del 02 aprile 2020, con la quale l’Ufficio ha richiesto 

all’esperto scientifico di aggiornare le valutazioni di pertinenza; 

 

VISTA  la nota del 13 maggio 2020, prot. MUR n. 7668, con la quale l’esperto scientifico ha 

trasmesso la predetta valutazione confermando che risultati ottenuti e le 

competenze metodologiche acquisite dalle due imprese, anche se incompleti per le 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

5 

motivazioni esposte, potrebbero essere sfruttati nei territori dei paesi appartenenti 

alla Comunità Europea; 

 

VISTA  la nota, prot. MUR n. 13482 del 09 settembre 2020, con la quale l’istituto 

convenzionato ha trasmesso l’aggiornamento istruttorio confermando il giudizio 

globale di validità positivo già precedentemente espresso; 

 

VISTA  la nota del 18 maggio 2021, prot. MUR n. 7661, con la quale l’istituto convenzionato 

ha trasmesso le DSAN delle rinunce al credito agevolato e al credito ordinario da 

parte della MENARINI RICERCHE S.p.A. e della DOMPE’ FARMACEUTICI 

S.p.A.; 

 

VISTA la nota prot. MUR n. 8034 del 26 maggio 2021 con la quale la società Dompè 

Farmaceutici S.p.A. ha trasmesso ulteriore documentazione richiesta con la nota 

prot. MUR n. 7875;  

 

VISTA  la nota del 28 maggio 2021, prot. MUR n. 8153, con la quale l’Ufficio ha preso atto 

della rinuncia al finanziamento agevolato e al finanziamento ordinario da parte dei 

beneficiari MENARINI RICERCHE S.p.A. e della DOMPE’ FARMACEUTICI 

S.p.A.; 

 

VISTA la nota del 4 luglio 2022, prot. MUR n. 11543, con la quale l’Ufficio, prendendo atto 

della rinuncia totale di I.R.B.M., con conseguente impossibilità di presentare 

rendicontazione contabile e scientifica, nonché della rinuncia anche di Areta 

International S.r.l. e Anika Therapeutics S.r.l., ha richiesto a MENARINI 

RICERCHE S.p.A. e DOMPE’ FARMACEUTICI S.p.A., un quadro riepilogativo 

delle attività svolte e dei risultati conseguiti rispetto alle previsioni iniziali, 

motivandone eventuali scostamenti e, contestualmente, all’ETS se le attività svolte 

dai soggetti beneficiari fossero sufficientemente svincolate da quelle dei partner 

rinunciatari, tali da essere autoconsistenti, e la validità e meritevolezza di 

finanziamento dei risultati conseguiti; 

 

VISTA la nota del 18 luglio 2022, prot. MUR n. 12441, con la quale l’Esperto Tecnico 

Scientifico, Prof. Lucio Annunziato, ha formulato un giudizio globale di validità 

delle attività svolte dai soggetti beneficiari, in quanto lo svolgimento degli obiettivi 

realizzativi, pur non avendo trovato concretizzazione industriale o commerciale, 

ha consentito di accrescere le competenze nel settore; 

 

VISTA la nota dell’8 agosto 2022, prot. MUR n. 13964, con la quale MENARINI 

RICERCHE S.p.A. e DOMPE’ FARMACEUTICI S.p.A. hanno trasmesso il quadro 

riepilogativo di progetto alla data di conclusione delle attività; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

6 

 

CONSIDERATO  che il contratto di finanziamento non è stato stipulato; 

 

CONSIDERATA   la nota circolare MIUR del 26 gennaio 2015, prot. n. 1552, recante: “Semplificazione 

delle fasi di stipula del contratto e di erogazione delle agevolazioni nel caso di 

progetto concluso” in relazione ai progetti presentati a fronte dell’iniziativa dei 

Grandi Progetti Strategici (GPS);  

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei Conti” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 

antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii; 

 

RITENUTA   pertanto, l’opportunità di procedere alla rettifica del richiamato Decreto 

Direttoriale di ammissione in via definitiva alle agevolazioni n. 1432/Ric. 

dell’11/10/2007; 

 

DECRETA 

 

Articolo Unico 

 

A rettifica di quanto disposto con Decreto Direttoriale 1432/Ric. dell’11 ottobre 2007 di ammissione “in 

via definitiva” alle agevolazioni, già rettificato con il Decreto Direttoriale n. 191/Ric. del 12 marzo 2009, 

per il progetto DM28971 sono disposte le seguenti variazioni: 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

7 

1. preso atto delle rinunce dell’ISTITUTO DI RICERCHE DI BIOLOGIA MOLECOLARE P. 

ANGELETTI S.p.A, ARETA INTERNATIONAL Srl e della ANIKA THERAPEUTICS Srl, 

comunicate, rispettivamente, con nota del 24/11/2008, del 13/05/2010 prot. MIUR n. 2986 e del 

08/03/2012, prot. MIUR n. 1633, per l’effetto sono revocate le agevolazioni concesse ai citati 

soggetti con il richiamato Decreto Direttoriale n. 1432/Ric. dell’11/10/2007, rettificato con il 

Decreto Direttoriale n. 191/Ric. del 12/03/2009; 

2. Variazione della titolarità in capo alla DOMPE’ FARMACEUTICI S.p.A. a seguito della fusione 

per incorporazione della DOMPE’ S.p.A. (già DOMPE PHA.R.MA. S.p.A.) nella DOMPE’ 

FARMACEUTICI S.p.A.; 

3. Fruizione delle agevolazioni unicamente in forma di contributo nella spesa, a seguito di rinuncia, 

comunicata dall’Istituto convenzionato con nota del 18/05/2021, prot. MUR n. 7661, dei soggetti 

beneficiari MENARINI RICERCHE S.p.A. e DOMPE’ FARMACEUTICI S.p.A. al finanziamento 

sia in forma di credito agevolato che di credito ordinario, con conseguente perfezionamento del 

solo contratto nella forma di contributo nella spesa. 

4. Le agevolazioni deliberate con decreto direttoriale n. 1432/Ric. dell’11/10/2007 rettificato con il 

Decreto Direttoriale n.191/Ric. del 12/03/2009 in favore dei soggetti beneficiari MENARINI 

RICERCHE S.p.A. e dalla DOMPE’ FARMACEUTICI S.p.A., sono rideterminate 

complessivamente in € 570.000,00 interamente nella forma di contributo nella spesa sugli 

stanziamenti del FAR per l’esercizio 2006, così ripartite per ciascun soggetto beneficiario: 

• MENARINI RICERCHE S.p.A.:  

Agevolazione complessiva: € 450.000,00 interamente nella forma di contributo nella spesa sugli 

stanziamenti del FAR per l’esercizio 2006. 

• DOMPE’ FARMACEUTICI S.p.A.: 

Agevolazione complessiva: € 120.000,00 interamente nella forma di contributo nella spesa sugli 

stanziamenti del FAR per l’esercizio 2006. 

5. Forme, misure, modalità e condizioni delle agevolazioni sono riportate nelle schede allegate al 

presente decreto, di cui costituiscono parte integrante, restano ferme tutte le altre disposizioni 

citate nel decreto direttoriale 1432/Ric. dell’11/10/2007 di ammissione “in via definitiva” alle 

agevolazioni, come rettificato con il decreto direttoriale n.191/Ric. del 12/03/2009. 

6. L’agevolazione verrà erogata, al ricorrere dei presupposti di legge, in unica soluzione. 

  

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi competenti per le necessarie attività di controllo e 

successivamente sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
DOTT. VINCENZO DI FELICE 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 


		2022-09-19T10:35:49+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2022-09-19T16:02:45+0200
	protocollo




